Interdicimus itaque atque obtestamur omnes ut nemo aliquando presumat, neque ipsius 
Guifredi filii neque quisquam sui generis futuris veniens temporibus quicquam abstraere, 
tollere, minuere, disrumpere ex his quae supra dicto debentur cenobio. Si qui autem 
nostris praeceptis paruerint, et ammonitionibus obtemperaverint, Dei nostri gratiam 
eos cupimus consequi, et eterne retributionis gaudiis ditari. Qui ergo, quod nolumus, 
contemptores huius sancte institutionis extiterint, et nostrarum precum vocibus non 
obedierint, noverint se Dei omnipotentis, et sanctorum omnium illius iudicio damnari, 
et nostri excomunicatione conventus a cetu fildelium cunctorum separari, donec digno 
satisfactionis munere spem consequatur venie. Hec autem ut diligentiori et ampliori 
firmentur decreto, manibus nostris firmavimus et cunctis coepìscopis nostris firmandum 
mandavimus. Villanueva (vol. VIII, pàg. 115) exposa: “Wifredo se llevó consigo la escritura 
con un gran hueco en blanco entre el remate de lo acordado en este acto, y las firmas 
del arzobispo de Narbona y de S. Ermengol, para que en el concilio se continuase á 
renglón seguido el decreto de los obispos, como en efecto lo está. Y esta es la razon de 
hallarse la firma original de S. Ermengol después del decreto de aquel concilio, al cual 
ya no pudo asistir, pues consta que murió a los 42 dias de haber aquí consagrado a 
Guislaberto y la iglesia del monasterio etc., es a saber, a 3 de Noviembre del mismo 
año 1035”.  6. a: (ab anno 1010 ad 1035). Vegeu les dates que coneixem ara, amb 
relació a l’inici i a la fi del govern de cada bisbe, esmentades a l’índex.  7. a: (ab 
anno 1018 ad 1046). Raimundus, gratia Dei Ausonensis episcopus (a 1110 ad 1146).   
8. a: (ab anno 1031 ad 1054).  9. a: (a 1174 ad 1194).  10. a: (a 1046 ad 1075).   
11. a: (a 1086 ad 1095).  12. a: Guislibertus Barchinonensis praesul (a 1033 ad 1065).   
13. a: (a 1051 ad 1093).  14. a: (a 1076 ad 1094).  15. a: Guillelmus, gratia Dei 
Urgellitanus praesul, qui haec statuta auctoritate episcopali confirmat (a 1040 ad 1075).   
16. a: Arnulfus episcopus (certe Rotensis ab anno 1023 ad 1067).  17. a: (a 1095 ad 
1099).  18. Sic.  19. a: Oto, indignus gratia Dei tamen Urgellensis episcopus (a 1095 
ad 1122).  20. a: (a 1142 ad 1162).  21. a: Petrus Ausonensis episcopus (a 1147 ad 
1185).  22. a: Ego Bernardus Rogerii, licet indignus Urgellensis ecclesiae episcopus, 
hanc confratriam ex parte Dei et nostra laudo et confirmo (a 1163 ad 1166).   23. 
En A, al final: Oto, indignus gratia Dei tamen Urgellensis episcopus. + Bernardus, gratia 
Dei Urgellensis episcopus. Ego + Bernardus Rogerii, licet indignus Urgellensis ecclesie 
episcopus, hanc confratriam ex parte Dei et nostra laudo et confirmo. En C, després de 
les signatures: Et dono ad luminaria ipsum mansum de Crosells. Et ego Guifredus, qui 
fundator extiti huius loci, cum uxore mea Ermetruictis, ad luminaria, ipsum mansum 
de Carrera et alium de Ager et ipsum de Torrents, que fuit de Guifredo Bosen. Quod 
si nullus abbas huius loci tulerit aut monacus ad luminaria, in verbis que superius 
sunt scripta incurrat. Aquesta còpia de la dotalia acaba amb Data per manus notarii 
Bonfilii, monaci, die et anno quo supra.

17 

1035 (963), setembre, 211

Donació i venda al monestir. Sesnanda, dona, amb els seus fills 
Guanta, Agustí, Gisclavar, Baió, Adol i Sançol, donen al monestir  
de Sant Pere de Frontanyà (o la Portella) un alou situat al comtat de  
Berga, al terme de Cosp, al lloc anomenat “puig de Querat”. Els do-
nadors l’havien comprat a Oliba, comte de Besalú i marquès, per 
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cent sous, en quelcom d’equivalent, i el donen al cenobi a canvi de 
trenta sous “grossos”, pagats també en alguna cosa equivalent.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17 × 47,5 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb algunes taques. Al verso: “Saccus 
3, littera R, núm. Pº”, “Donatió feta per Susanna al monastir de Sant Pera de 
la Portella de un alou seu propi, que és en lo comptat de Berga, en lo Puig de 
Cherat <...>.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 45; remet a “Littera R”. 
Vegeu doc. 310. 

 C. Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 162; remet a “Sach 3, lletra 
R, nº 1”. Vegeu doc. 311.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XII, pàgs. 14-15.
 b.  Esment: SERRA VILARÓ, llibre 3, 1950, pàg. 250. Treu la referència d’un docu-

ment del mas Camp-rubí de Castell de l’Areny.

In Dei eterni nominis. Ego Sesnnanna, femina, cum filiis 
meis, id est, Guanta et Augustino et Iusclavaro et Baio et Adolo 
et Sanculi. Nos simul in unum audivimus predicacionem quia 
elemosina a morte liberat animam. Per hanc hedificacionem, corde 
compuncti, donatores sumus domino Deo et apostolo eius Beato 
Petro cenobio Frontanianensis. Per hanc scripturam donacionis 
nostre donamus namque ibi alaudem nostrum proprium, id sunt 
casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris et vineis, cultis vel eremis, 
montuosis sive in vallibus, pratis, pascuis, silvis, garricis, vie-
ductibus vel reductibus, molinis, molindinariis, petras, petrarum, 
aquis, aquarum, arboribus diversi generis, cum exiis et regressis 
earum, qui nobis adveniunt hec omnia de comparacione quem 
comparavimus de dompno Oliba, commite Bisulluno et marchio, 
centum solidos in res valente, sive per ullasque voces. Et est hec 
omnia iam dicta in commitatu Bergitano, in agacencias de Chosp, 
in locum quem vocant in pugo de Cherato, sive in cunctis locis 
ubi invenire poterit ullus homo qui hec pertineat. Et afrontat hec 
omnia de parte orientis in Fronteniano, et de meridie in Palacio 
de Rodgers, et de occiduo in Chastello Adalasindo, et de circi 
in bosco de Ardarice. Quantum inter istas quatuor afrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic donamus nos iam dicti ad 
loco supra nominato et abbatis presentibus sive abitatores iam 
dicto cenobio hoc quod habemus vel habere debemus, sine ullo 
malo ingenio, propter Deum et remedium animarum nostrarum 
vel parentum nostrorum. Et sic accepimus a iam dicto loco et 
senioribus ibi manentibus aliquid de substantia rebus huius ceno-
bio, scilicet XXXª solidos grossos in res valente. Et nos iam dicti, 
bono animo et bona voluntate, donamus iam dicta omnia, sicut 
supra scriptum est, omnia et in omnibus qui ad hec pertinent, 

233DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

ut habeant seniores ibi manentibus ad facere suas voluntates, 
vindere, excomutare sine blandimento ullius hominis vel femine, 
et nos nec posterita nostra iam non habemus licencia amplius 
ad alium seniorem servire nisi ipsi soli abitatores iam dicto loco, 
et de nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestate. Et est 
manifestum, sane quod si nos donatores aut posterita nostra hanc 
kartam donacionis venerit aut venerimus pro inrupendum, aut 
ullum censum vel usaticum voluerit aponere, nec alii baiuli nec 
vicarii questam nec inquisicionem facere nisi ipsi iam dicti seniori 
de cenobio iam dicto quem nos elegimus per bonam voluntatem 
non hoc valeat vindicare, sed componat in vinculo de auri libras 
trescentas sicut resonat in kartam quem nos abemus de iam dicto 
commite dopno Oliba et marchio, quem ipse nos facere iussit et 
manibus suis firmavit et ipse eam conligavit et excommunicavit, 
quia qui eam fregerit excommunicatus permaneat. Ita et iam qui 
ista kartam donacionis in nullam rem fregerit et suum directum 
de iam dicto cenobio bene non tenuerit, iram Dei incurrat et 
descendat super eos, sicut descendit super Dathan et Habiron, et 
postea in duplo componat, cum sua inmelioracione et iam non 
sit disrupta.

Actum est hoc XI kalendas octobris, in era Mª LXX III, indicione 
III, anno VIIII regnante Leutario rege, et fuit consecracio ipso die 
de iam dicto cenobio Sancti Petri et audivimus absolucionem qui 
fuit facta de XXeVe episcopos qui a dompno Guifredi, hedificator 
huius loci, rogati fecerunt et excomunicaverunt et maledixerunt 
qui iam dicto cenobio et habitatoribus nullum malum fecerunt.

Sig+num Sesnnana, femina, sig+num Guanta, sig+num Augus-
tino, sig+num Gisclavaro, sig+num Baio, sig+num Adolo, sig+num 
Sanculi, qui hanc kartam mandavimus scribere et manibus nostris 
firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Dela. Sig+num 
Davit. Sig+num Donadeu. Sig+num Bernard. Oliba gratia Dei 
comes +*.2 ERMENGAUDUS GRATIA DEI URGELLENSIS EPIS-
COPUS sss*. Guifredus Narbonensis ecclesie archiepiscopus ss*. + 
Guislibertus Barchinonensis presul + hec laudant et confirmant*. 
Gauzfredus, presbiter. Oliba clericus sss.

RICHOLFUS, presbiter, qui hec scripsit per iussione supra 
scripsti donatores sub die et anno supra nominato sss.

1. El comte Bernat ha d’ésser Bernat I, que va ésser comte del 988 fins al 1020. 
Per tant, no el podem datar l’any 963, tal com correspondria si el datéssim pel rei Lotari. 
L’hem datat d’acord amb l’any de l’era hispànica. Per tant, en realitat, era l’any 5 del rei 
Enric. D’altra banda, és evident que hi ha una estreta relació entre aquest instrument 
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i la dotalia de Sant Pere de la Portella precedent (et fuit consecracio ipso die de iam 
dicto cenobio Sancti Petri). Una altra qüestió és si aquest conjunt d’errors ens pot fer 
arribar a plantejar que aquest document sigui o no fals.  2. Diverses signatures sembla 
que són autògrafes.

18

1036, febrer, 4
Venda del domini útil i donació al monestir. Adroer i la seva muller 

Sicarda venen a Borrell i la seva muller Ermengarda un alou o 
mas, situat al comtat de Berga, al terme de Sant Martí de Puig-
reig, a la vil·la anomenada “Croells”,1 pel preu de vint-i-quatre 
sous. S’esmenten les afrontacions. Els tenidors d’aquest mas ha-
vien de lliurar al monestir de Sant Pere de la Portella la tasca de 
les collites de cereals i de vi, un pernil de dos diners i dues lliures 
de cera; a més, després de llur mort, el mas havia de restar com a 
alou franc de l’esmentat cenobi.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11,5 × 
26,5 cm). Pergamí enfosquit, amb algunes taques i algun trenc. Al verso: “Sac-
cus 4, littera C, nº Pº.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 59; remet a “És carta de 
lletra C, nº 1”. Vegeu doc. 310. 

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XIII, pàgs. 15-16.

In nomine Domini. Ego Adrovario et uxori mea, nomine Si-
cardis, vinditores sumus vobis Borrellus et uxori tue, nomine Er-
mengardis. Per hanc [scri]pturam vindicionis nostre vindimus vobis 
alaudem nostrum sive mansum proprium, id sunt casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, terris et vineis, cultis et heremis, pratis, pascuis, 
arboribus diversis generis, omnia et in omnibus qui ad ipsum 
mansum pertinent, cum exiis vel regresiis suis, qui nobis advenit 
de parentorum vel de comparacione, sive per ullasque voces. Et 
est ipsa hec omnia quod superius resonat in comitatu Bergitano, 
in apendicio de Sancti Martini de Pugregs, in villa quem dicunt 
Crosels. Et afrontat de I parte in ipso Claper, et de alia in Guardia, 
et de III in casa de Guillem2 Guifre, et de IIII in campo de Edo. 
Quantum infra istas IIIIor afrontaciones includunt, sic vindimus 
vobis iam dicta omnia in propter precium, id sunt solidos XXti 
IIIIor, in tali conventu ut donetis et donare faciatis omni tempo-
re fideliter ipsa tascha de pane et vino et de omni laboracione, 
ad cenobio Sancti Petri Portelle ad luminaria, et perna I de IIos 
argencios ad3 unam ceram de duas libras. Et vos teneatis in vita 
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vestra, et post obitum vestrum remaneat legitimum, franchum et 
dominicum a predicto cenobio. Et hoc fuit factum in presencia 
et ad laudamentum de domno Dalmacio, vicecomite, et uxor sua, 
et de Bernardo Dalmacii, filio suo, et de Guilsallo, milite de Fo-
nollegd,4 et Bermundo, filio suo, et Bertrandus Aenrici, vicarius 
de Pugrex, et Guillelmus Onofredi et Iovan et Guillelmus Leurig 
et Arnal Recosen et aliorum bonorum hominum qui auderant. Et 
est manifestum si quis contra hanc cartam vindicionis venerit per 
inrumpendum non hoc valeat vindicare sed componat in duplo cum 
sua inmelioracione, et in antea ista vendicione firma permaneat 
modo vel omnique tempore. Et qui de hoc censum iam dictum 
ad luminaria Sancti Petri tollere vel minuere voluerit, tollat et 
minuat eum Dominus de regno suo.